<sup>703</sup> BARTHOLOMEUS BRIXIENSIS, *Glossa ordinaria Decreti Gratiani*, C. 2, q. 6, d. p. c. 31, V<sup>o</sup> *Syndici* : « H. tamen dixit, quod plures procuratores possunt simul agere, sicut notavit in distinctionibus suis. B. » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, Romae, 1582, t. I, *Decretum Gratiani*, p. 889).

soient bouleversées, puisqu'un un nouvel agent peut bien traiter de nouvelles affaires, tandis que l'ancien poursuit les anciennes. On peut donc considérer que le syndic n'est pas tenu de poursuivre son office, du moment qu'il rend un compte. Il n'est obligé de le faire que quand il a assumé spontanément cette charge. Mais une *universitas* choisit en réalité avec soin un tel agent<sup>704</sup>. Bartole considère également que le syndic est susceptible de continuer d'exercer sa fonction au-delà du terme prévu quand l'instance est formée par la *litiscontestatio*. Il peut être contraint à agir par l'adversaire de la communauté qu'il représente et ne peut s'en abstraire sans juste cause, parce qu'il ne peut être révoqué au préjudice de la partie adverse. Mais il ne peut en revanche être obligé par l'*universitas* à poursuivre sa mission, dès lors qu'il a rendu ses comptes et transmis les pièces relatives au procès<sup>705</sup>. En conséquence, si, au terme du mandat d'un syndic engagé dans un procès pour la défendre, l'*universitas* en constitue un nouveau pour la suite de l'affaire, les adversaires de la communauté peuvent avancer qu'ils préfèrent débattre avec l'ancien parce qu'il est « plus légal » et connaît mieux les faits. Cette tâche ne peut toutefois lui être imposée après qu'il

---

<sup>704</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, De syndico : « Illud etiam quaeritur : ecce, syndicus constitutus est usque an annum, quod fieri potest : ut ff. De procuratoribus et defensoribus, l. II [D., 3, 3, 2] et III [D., 3, 3, 3]. ff. Quod cujusque universitatis nomine, l. Item, § I [D., 3, 4, 6, 1], ff. Mandati l. II [D., 17, 1, 2], inter quem contestatus est litem : nunquid finito anno tenebitur causam inchoatam finire ? Videtur quod sic : cum sit factus dominus litis C. De procuratoribus, Neque [C., 12, 2, 1]. Et ad hoc ff. De negotiis gestis, Nam et servius, § penultimo [D., 3, 5, 20, 2]. et C. Ut post pubertatem causae adsit tutor, l. I [C., 5, 48, 1], et ff. De appellationibus et relegationibus, Tutor [D., 49, 1, 27] et l. Si pendente [D., 49, 13, 1], et hoc quidam tenent indistincte : sive lis fuerit contestata cum eo, sive non : ne promiscuis actibus rerum turbentur officia, C. De testamentis, Consulta [C., 6, 23, 23] et argumentum extra, De renunciatione, c. I [X, 1, 9, 1]. Alii tamen contra per praedicta l. Consulta [C., 6, 23, 23]. Nam rerum turbarentur officia, si novus novas causas ageret, et antiquus antiquas : et argumentum pro eis C. De procuratoribus, Si procurator [C., 2, 12, 10]. Vel dic, quod aut fuit constitutus invitus : puta quia erat de collegio, vel universitate : et tunc videtur, quod non tenetur eam finire : ff. De vacatione et excusatione munerum l. Legato [D, 50, 5, 12], ff. De legationibus, Paulus [D., 50, 7, 10], et hoc si rationem reddidit : ut ff. De administratione et periculo tutorum, Ita, § finali [D., 26, 7, 5, 10], in fine. Si autem sponte factus fuit syndicus, tunc cogitur eam finire : ut in praedicta l. Nam et servius, § ultimo [D., 3, 5, 20, 3]. Sed ad majorem cautelam universitas faciat syndicum : et ille faciat procuratorem eundem syndicum, secundum Albertum Galeotum. » (t. I, basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 235).

<sup>705</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 26, 6, 5, 6 : « Quero syndicus fuit constitutus ab aliqua universitate usque ad certum tempus lis fuit contestata tempus est finitum ; an finito tempore teneatur litem prosequi : diceret sic : aut tu queris utrum possit compelli ad causam peragendam ab adversario : et dico quod sic nisi syndicus alleget aliquam justam causam de his que ponuntur in l. Post litem [D, 3, 3, 17] cum l. sequente, supra, De procuratoribus [D, 3, 3, 18]. Non enim potest revocari in prejudicium adversarii : ut ibi : aut queris an possit cogi ab universitate ita quod ei teneatur si non exerceret et non possit cogi nec tenetur, nisi forte cessaverit in reddendis instrumentis et in reddenda ratione : ut hic dicitur in tutore. » (t. III, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 61v).

a rendu ses comptes et restitué les pièces<sup>706</sup>. Lorsqu'il est parvenu au terme de ses fonctions, le syndic peut donc continuer de représenter son mandant, sans que soit requis un nouveau pouvoir spécial, comme le souligne dans l'une de ses consultations Alexandre Tartagnus, puisqu'il est devenu maître de l'affaire<sup>707</sup>.

Le représentant d'une communauté peut aussi être amené à intervenir dans un procès criminel.

## § 2. – La participation du syndic à la procédure pénale

S'interrogeant, dans sa « Perle des décrétales », sur la possibilité pour une *universitas* ou un collège d'instituer un syndic dans une cause pénale, Bonaguida d'Arezzo (fl. 1243–1258) répond par l'affirmative, en alléguant une constitution d'Anastase I<sup>er</sup> de 492, passée dans les *Tres Libri* permettant aux soldats de se faire représenter à la fois dans les procès civils et criminels<sup>708</sup>. En s'appuyant sur cette même loi *Tam collatores*, Bartole déclare également qu'une *universitas* accusée de crime peut répondre par le truchement de son syndic<sup>709</sup>. Dans ses

---

<sup>706</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 49, 1, 28, 2 : « Civitas vel aliqua universitas constituit syndicum ad litigandum usque ad annum. Iste syndicus litigat et pendente causa finitur officium et constituitur alius adversarii dicunt se potius velle litigare cum antiquo quia est legalior et scit melius veritatem an audiatur et hic dicit quod sic per hunc. § Secus si novus esset eque legalis et equaliter sciret veritatem, ut supra, eodem titulo, l. Negotiorum § Curator [*D.*, 49, 1, 24, 1], ad hoc etc. C. De procuratoribus l. finali [*C.*, 2, 12, 26], supra De procuratoribus, l. Si actor [*D.*, 3, 3, 29] et supra, Ex quibus causis in possessionem eatur, l. II § Defendi [*D.*, 42, 4, 2, 3]. Cum si secundum Dy[num]. Et predicta vera si queratur an possit cogi ad petitionem ejus cum quo litigabat talis syndicus vel officialis. Sed si querabat videtur quod non ut infra, De excusatione munerum, l. Legato [*D.*, 50, 5, 12] et infra, De legationibus, l. Paulus [*D.*, 50, 7, 10], alias incipit eum qui. Quod intellige si rationes reddidit et instrumenta restituit. Alias secus ut supra l. Tutor [*D.*, 49, 1, 27], et De administratione tutorum, l. Ita autem § finali [*D.*, 26, 7, 5, 10] et C. Ut cause post pubertatem adsit tutor, l. I [*C.*, 5, 48, 1]. » (t. VI, *In secunda parte Digesti novi*, Venetiis, 1526, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 231).

<sup>707</sup> ALEXANDER TARTAGNI, *Consilia*, 135 : « Cum ibi nota C. De procuratoribus [*C.*, 2, 12] In quibus locis apparet probari quod syndicus aut tutor, vel similes possunt etiam post finitum tempus sui officii causam cœptam persequi : qua sunt domini litis : et qui est dominus litis potest sine aliquo speciali mandato app. Ut legitur et notatur in praeallegatis juribus : et etiam dato quod illa appellatio interposita per dictum substitutum traderetur sub illo involucro et generalitate verborum appellat ad personas Gregorii, de restitutione » (t. II, Francoforti, 1575, f° 102v).

<sup>708</sup> BONAGUIDA ARETINUS, *Gemma sive Margarita Decretalium*, 1, 7, *De procuratoribus, syndicis et yconomis* : « Utrum universitas vel collegium possit creare syndicum super criminibus ad accusandum vel defendendum in causa criminis, pone C. De re militari, l. Tam collatores [*C.*, 12, 35, 18], vel XII [*C.*, 12, 35, 12]. » (*Tractatus plurimorum doctorum*, Lugduni, 1519, f°36v).

<sup>709</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *C.*, 12, 34, 18, 2 : « In texto, ibi sindico. Hoc est casus quod universitas criminaliter accusata respondere potest per

commentaires sur la première partie du Digeste vieux, Balde indique que, dans une affaire criminelle, le procureur d'une communauté doit nécessairement intervenir car il est impossible que tous les membres de celle-ci participent au procès. Le syndic la représente donc en raison de la nécessité<sup>710</sup>. Luc de Penna précise que l'officier peut intervenir dans n'importe quelle espèce criminelle, même dans le cas d'un crime public († 1390)<sup>711</sup>.

La procédure canonique connaît trois manières de procéder pour la poursuite des criminels : l'accusation, la dénonciation et l'inquisition, comme le rappelle Innocent III en 1199 dans la décrétale *Licet Heli*<sup>712</sup>. Si l'accusation et l'inquisition sont des procédures complètes, la dénonciation n'est que le prélude à l'introduction d'une autre voie : l'inquisition ou la purgation canonique<sup>713</sup>. Dénoncer le pécheur à l'Église après une correction fraternelle infructueuse est recommandé aux fidèles dans l'Évangile<sup>714</sup>. Le Décret de Gratien englobe ce procédé dans le système accusatoire romain, avant que les décrétistes – Jean de Faenza et Huguccio en particulier – ne dégagent une véritable procédure de dénonciation distincte de la procédure accusatoire stricte<sup>715</sup>. Innocent III fixe ensuite, par une série de décrétales, la poursuite *in modum denuntiationis*, distincte

---

sindicum. » (t. VIII, *Super tribus ultimis libris codicis*, Mediolani, 1512, réimpr. anast. Roma, 1996, f° 50).

<sup>710</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad *D.*, 2, 4, 10, 13 : « Et nota hoc in sequente glossa ibi, tantum per alium, ista est ratio, quia in causa criminali intervenit procurator universitatis sive syndicus, quia impossibile est quod tota universitas litiget per se, ut infra, De re militari, l. Tam collatores, lib. 12 [*C.*, 12, 35, 18], et sic necessitas facit probabile id, quod alias non esset probabile, infra De manumissis testamento, l. Qui potuerunt [*D.*, 40, 4, 27]. Ultimo collige ex textu nostro quod major honor debetur Episcopo, quam vicario, vel nuncio suo et si quis tamen offendit vicarium vel nuncium Episcopi, ipsum tamen Episcopum offendere videtur, ut infra, De religiosis, l. Ossa [*D.*, 11, 7, 8] in fine, ibi est textus bonus. » (t. I, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 85).

<sup>711</sup> LUCAS DE PENNA, *Lectura super tribus libris codicis*, ad *C.*, 12, 35, 18 : « Et nota hoc jure constitui sindicum seu defensorem in causa criminali : etiam publici criminis. Ad idem, supra, De episcopis et clericis, l. Placet [*C.*, 1, 3, 17], regulariter, contra, ff. De publicis judiciis, l. penultima, § ad crimen [*D.*, 48, 1, 13, 1]. Fallit in casu hujus legis et in aliis quos ponit Guillelmus in Speculum, de procuratore, § 1, V° Sed precedens. » (éd. 1538, s. l., f° 280).

<sup>712</sup> INNOCENTIUS III, *Licet Heli* (2.XII.1199, Po. 888) = Comp. III<sup>a</sup>, 5, 2, 3 = X, 5, 3, 31 : « [...] ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denunciationem et inquisitionem ipsorum : ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitima praecedere debet inscriptio, sic et denunciationem caritativa correctio, et inquisitionem clamosa debet insinuatio praevenire » Sur le développement de ces modes processuels, voir L. KERY, « Inquisitio - denuntiatio - exceptio. Möglichkeiten der Verfahrenseinleitung im Dekretalenrecht », *ZSS, KA*, t. 87 (2001), p. 226-268.

<sup>713</sup> P. FOURNIER, *Les officialités au Moyen Âge*, op. cit., p. 233.

<sup>714</sup> Matthieu, 18, 17.

<sup>715</sup> C. LEFEBVRE, « Gratien et les origines de la « dénonciation évangélique » : de l'« accusatio » à la « denuntiatio » », *Studia Gratiana*, t. IV, éd. I. FORCHIELLI, A. STICKLER, Bononiae, 1956-1957, p. 231-250.

de l'accusation et de l'inquisition. Elle doit être engagée en cas de péché manifeste, a pour but l'amendement du coupable et requiert une monition préalable<sup>716</sup>. La doctrine tâche ensuite de distinguer les dénonciations judiciaire et évangélique. La première étape consiste à élargir le champ d'application de ce moyen. Guillaume Durand distingue ainsi six variantes possibles, parmi lesquelles figurent les dénonciations judiciaires privée et publique. Celles-ci renoncent à la portée médicinale et pénitentielle de la dénonciation évangélique et visent à la répression pénale. Dès lors, les exhortations fraternelles préalables deviennent superflues et le dénonciateur n'est plus tenu d'agir dans l'intérêt de la personne dénoncée, mais peut au contraire être mu par la poursuite d'intérêts personnels<sup>717</sup>. La dénonciation est ensuite transposée au droit séculier : dans la procédure inquisitoire, l'*inquisitio veritatis* peut être faite sans vérification de la *mala fama* de la personne dénoncée, si la dénonciation a été faite par un agent public<sup>718</sup>. C'est surtout dans le cadre de cette fonction dénonciatrice que le syndic urbain prend part à la procédure pénale. Selon Bartole, la dénonciation doit être mue par de justes raisons<sup>719</sup>. C'est le conseil – et non le juge seul, le podestat ou le *rector* – qui confie cette mission de dénoncer les méfaits au syndic<sup>720</sup>. Celui-ci doit rapporter au juge les infractions commises sur le territoire de la commune (A) suivant un schéma procédural précis (B).